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 چکیده
تمدید قرارداد حسابرس به معنای ادامه همکاری بین شرکت و حساابرس بارای دورز اماانی    

هاد  اا   هاای قارارداد نیاز باشاد      جدید است که ممکن است شامل تغییرات در شرایط و هزینه
برای تمدید قرارداد حسابرس بر اساس رویکارد تلییال موامون و باا     مقاله حاضر، ارائه الگویی 

باه رویکارد    رابطاه باا توجاه     درایان  و شرایط حاکم بر کشور است  های ملیطی به ویژگی توجه 
جامعاه   .گردیاد  اساتفادز  گیری اا رهیافت کیفی، اا روش تلییل موامون  اکتشافی تلقیق و بهرز

ای در حاواز حسابرسای در ساا      شاگاهی باتجرباه حرفاه   نفر اا خبرگاان و اساتادان دان   15هد  
شادز و انجاا     گیری هدفمند با رویکرد گیوله برفی انتخاا   بودند که بر اساس روش نمونه 1402

دهنادز دو   ها تا امان دستیابی به اشباع نظاری اداماه یافات  نتاایو شاژوهر حاضار، نشاان        مصاحبه
دمات حسابرسای و عوامال مارتبط باعرضاه     مومون فراگیر )عوامل مرتبط با تقاضااکنندگان خا  

وکاار و معااملات، انادااز     دهندز )میزان شیچیدگی کسب خدمات حسابرسی(، نه مومون ساامان
هاای ماالی، هاد  صااحبکار اا حسابرسای، نگارش و        صاحبکار و حجام اقالا  ما صر صاورت    

رعایات   مدیرز صاحبکار، میزان اتکا به گزارش حسابرس، ریسا  صااحبکار،   های هیئت ویژگی
ای، عوامل مارتبط باا کارکناان شااغل در م سساات و میازان تادوین و رعایات          آیین رفتار حرفه

 مومون شایه بود  36قوانین و مقررات( و 

کنندگان خادمات حسابرسای،    : تمدید قرارداد، تغییر حسابرس، عرضههای کلیدی واژه 

 تقاضاکنندگان خدمات حسابرسی 
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 مقدمه
های مالی حسابرسی شدز توسط حسابرسان مستقل وساییه مناسابی بارای     امرواز صورت

(  حسابرساان مساتقل اا   2021، 1رود )دوی مارتاانی و همکااران   اطلاعات به شمار میانتقا  
های مالی و سایر اطلاعات موجب شافافیت اطلاعااتی بیشاتر در     طریق اعتباردهی به صورت

های ماالی توساط حسابرساان مساتقل      شوند  بر همین اساس حسابرسی صورت ها می شرکت
آیاد  در حاا  حاضار     های مختیف دنیاا باه شامار مای     عنوان یکی اا الزامات اصیی بورس به

کنند  باا   های دولتی اا خدمات حسابرسی استفادز می بسیاری اا واحدهای انتفاعی و دستگاز
کننادگان   توان استنباط کرد که خدمات حسابرسی اا سوی دریافت مشاهدز این وضعیت می
ای ماالی طباق قاانون    ها  حاا  تهیاه و گاواهی صاورت     شود  با ایان  آن با اراش ملسو  می

تجارت الزامی است و در سطح دنیا نیز چنین الزا  قانونی وجود داشته که سبب شادز اسات   
تا گروهی ادعا کنند که عرضه و تقاضای خدمات حسابرسی تنها باه دلیال وجاود قاوانین و     

آور است، اما شواهد موجود حاکی است که تقاضا بارای خادمات حسابرسای     مقررات الزا 
های شیر اا الزامات قانونی نیز وجود داشته است  تمدید قرارداد حسابرس به معنای  در سا 

هاای متعادد    باقی ماندن حسابرس برای انجا  خدمات حسابرسی برای ی  شرکت در دورز
(  دو دیدگاز متواد در خصوص تمدیاد قارارداد حساابرس    1401است )بیرجندی و فتلی، 

اد حسابرس عقیدز دارند، حسابرساان باگذشات اماان    گردد: موافقین تمدید قرارد مطرح می
تاری کساب    آورناد و تجرباه بایر    هاای صااحبکار باه دسات مای      شناخت بهترى اا فعالیات 

هاای حساابدارى و    شان در اظهارنظر راجع به مناسب بودن یا نباودن رویاه   کنند و توانایی می
صااحبکار، کیفیات    مادت حساابرس و   یابد  بنابراین، رابطه طاوننی  گزارشگرى افزایر می
بخشاد  باه اعتقااد آناان تغییار حساابرس باعا  خواهاد شاد اعتمااد            حسابرسی را بهبود مای 

رو اعتباار حساابرس    یافتاه و ااایان   هاای ماالی کااهر    گذاران به اتکاشذیری صاورت  سرمایه
هاای حسابرسای،    (  اا سوى دیگر، هزیناه 2021کاهر شیدا کند )دوی مارتانی و همکاران، 

(  باه بااور   2004، 2برس و چه براى صاحبکار، افازایر خواهاد یافات )ساینت    چه براى حسا
کننااد   آنااان، عواماال دیگاارى وجااود دارد کااه حسابرسااان را وادار بااه حفاا  اسااتقلا  ماای 

کنناد و یاا تارس اا     مثا ، تلاشی که حسابرسان براى حف  اعتبار و شهرت خود مای  عنوان به
ند کاه ماانع اا رفتارهااى نامناساب حسابرساان      هایی هسات  ها مکانیز  دعاوى حقوقی عییه آن

ترتیاب، بارخلا  دیادگاز ماوافقین چارخر حساابرس، اانظار مخاالفین،          ایان  شوند  باه  می
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شاود، بیکاه باه دلیال عاد  آشانایی        تعویض حسابرس موجب بهبود کیفیت حسابرسی نمای 
یان  صار  اماان و هزیناه بیشاتر باراى کساب ا       عمیق حسابرس با سیستم صاحبکار و نیاا باه 

شااناخت، کاااهر کیفیاات حسابرساای را در شاای دارد  اا طرفاای مخااالفین تمدیااد قاارارداد   
مادت در کناار یا      حسابرس بر این عقیدز هستند کاه حسابرساان بعاد اا حواور طاوننی     

های اقتصادى انگیزز بیشترى باراى حفا  صااحبکار و شاذیرش      صاحبکار، به دلیل وابستگی
کناد    ها را مخدوش مای  اشت که این امر استقلا  آنهای وى خواهند د ها و خواسته دیدگاز

شود تاا حادى    ها دورز تصدى طوننی باع  ایجاد ی  سرى روابط عاطفی می به اعتقاد آن
کند و بادین ترتیاب، اساتقلا      شناسی یا وفادارى در حسابرسان ایجاد می که احساس وظیفه

خالفان تغییار اجباارى، شااید ایان     (  م1397اندااد )تامرادی و همکاران،  ها را به خطر می آن
دیدگاز را تأیید کنند اما آنان اعتقاددارند مخارج اجرا و اعما  این قانون بایر اا مناافع آن   

کنند که عوامل دیگرى نظیر نیاا به حف  اعتبار و شاهرت   ها استدن  می است  اا طرفی، آن
را وادار باه حفا     هاا وجاود دارد کاه حسابرساان     و ترس اا طرح دعاوى حقاوقی عییاه آن  

شادز   هاا بعاد اا دریافات گازارش تعادیل      شود که شارکت  کند  چنین تصور می استقلا  می
دهند که این الزاماً با کاهر کیفیت حسابرسی هماراز   حسابرسی، حسابرس خود را تغییر می

 (  2024،  3است )سالویو همکاران

منظاور نظاارت    باه  کاار  ( معتقدند که ممکن است ی  صاحب2010) 4همکارانراکو و 
هاا باه اشاخاص صالا ، اا      های مدیریتی و در اختیار قراردادن ایان گازارش   بیشتر بر گزارش

حسابرسان با تخصص بیشترى استفادز کند و ترسی اا نوع گزارش حسابرسی نداشته باشاند،  
کاران دیگرى نیز وجود دارند کاه باه دنباا  حسابرساانی هساتند کاه باه         که صاحب درحالی

ها نظر مساعدترى داشاته و گازارش    های حسابدارى آن ی حسابدارى و سایر ویژگیها رویه
 کنند  خود را در رابطه با این موضوعات تعدیل نمی

منظاور نظاارت بیشاتر بار      برخی ملققان معتقدند کاه ممکان اسات یا  صااحبکار باه       
حسابرساان  ها به اشخاص صالا ، اا   های مدیریتی و در اختیار قرار دادن این گزارش گزارش

که  با تخصص بیشترى استفادز کند و ترسی اا نوع گزارش حسابرسی نداشته باشند، درحالی
هاای   صاحبکاران دیگرى نیز وجاود دارناد کاه باه دنباا  حسابرساانی هساتند کاه باه رویاه          

ها نظر مساعدترى داشته و گزارش خود را در  های حسابدارى آن حسابدارى و سایر ویژگی
(  شژوهشاگرانی  2021کنند )دوی مارتاانی و همکااران،    ضوعات تعدیل نمیبا این مو رابطه 
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های خود به این نتیجه رسیدند  ( در شژوهر2004( و سینت )2001) 5همچون وو و چاى کو
 یابد   که احتما  تغییر حسابرسان به دنبا  صدور اظهارنظر مشروط افزایر می

دز در حسابرسای اسات کاه ممکان     تمدید قرارداد حسابرسی یکی اا مسائل مهم و شیچی
است بر کیفیت و استقلا  حسابرسی تأصیر بگذارد  تمدید قرارداد حسابرسی به معنای اداماه  
همکاری بین شرکت و حسابرس برای ی  دورز امانی جدید است که ممکن اسات شاامل   

های قرارداد نیز باشاد  تمدیاد قارارداد حسابرسای ممکان اسات        تغییرات در شرایط و هزینه
هایی را به همراز داشته باشد، مانند افزایر اعتماد، کااهر   برای هر دو طر  فواید و چالر

ها، افزایر رضایت، کااهر رقابات، افازایر خطار توااد مناافع، کااهر انگیازز یاا           هزینه
گیاری درباارز تمدیاد قارارداد حسابرسای       افزایر خستگی  برخی اا عوامل م صر بر تصمیم

فین، وجود دنیل موجه، عد  وجود موانع قانونی، کیفیت خدمات اند اا: موافقت طر عبارت
های شرکت، قاوانین و مقاررات جدیاد و عوامال باااار  ایان        حسابرسی، تغییرات در فعالیت

صورت جداگانه یا ترکیبی بر تمدید قرارداد حسابرسی اصار بگذارناد     عوامل ممکن است به
ته باشد، ممکن است شرکت یاا حساابرس   اگر دنیل موجه برای تمدید قرارداد وجود نداش

(  2021، 6های دیگار باشاند )کایم    تمایل به ادامه همکاری نداشته باشند یا به دنبا  جایگزین
تمدید قرارداد حسابرسی ممکن است برای هر دو طر  فواید دیگاری را باه هماراز داشاته     

ابت، افازایر خطار   ها، افزایر رضایت، کاهر رق باشد، مانند افزایر اعتماد، کاهر هزینه
مادت میاان صااحبکار و     تواد منافع، کاهر انگیزز یا افزایر خستگی  وجود رابطه طوننی

شاذیری مادیریت در اساتفادز اا اقالا  تعهادی اختیااری        حسابرس، باعا  افازایر انعطاا    
کاراناه( اسات )کرمای و     گردد؛ اما این استفادز بیشاتر در جهات کااهر ساود )ملافظاه      می

 (  1390همکاران، 
دهاد کاه فرایناد تغییار حسابرساان       بررسی سوابق در کشور ایران در این امینه نشان مای 

های گذشته به دلیل ملادود باودن حسابرسای توساط چناد م سساه بازر          مستقل در سا 
ااجمیه م سسه حسابرسی صنایع میی و ساامان برنامه، م سسه حسابرسی بنیاد مستواعفان و  

دون و رسمی در غالب مفاد قانونی وجود نداشت و فقاط  م سسه حسابرسی شاهد به شکل م
های حسابرسی مسئو  اجرای تعدادی اا کارهای خاص؛ با نظر مدیران م سساه تغییار    گروز
هاا تشاکیل شاد  در سااامان      ساامان حسابرسی با ادغا  ایان م سساه   1366کرد  در سا   می

کنتار  و بررسای بیشاتر،     منظاور اعماا    حسابرسی به دلیال تناوع و تعادد صااحبکاران و باه     
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هاای اماانی باا میاانگین ساه ساا  تغییار         های حسابرسی مسائو  اجارای کاار در دورز    گروز
یابند  این جابجایی ممکن است مسئولیت انجا  حسابرسی ی  شرکت را اا یا  مادیر    می

سیب و به مدیر دیگری در داخل آن ساامان ملو  کند؛ بناابراین، فرایناد تغییار صارفاً باین      
شاود و در امارز مقاررات تغییار      های مختیف در درون سااامان حسابرسای انجاا  مای     زگرو

گیرد؛ اما درنهایت با تصویب  گونه که در سایر کشورها مدنظر است قرار نمی حسابرس، آن
های حسابرسی معتمد سااامان باورس و اوراب بهاادار در هشاتم مارداد       دستورالعمل م سسه

وراب بهاادار، تغییار مانظم حساابرس مساتقل در دورز      توسط شورای عاالی باورس و ا   1386
شدز در باورس اوراب بهاادار و ساایر     های شذیرفته امانی چهارساله الزامی شد و تما  شرکت

حاا    اشخاص تلت نظارت ساامان بورس و اوراب بهادار موظف به رعایت آن شدند  بااین
ونااگونی قارار گیارد کاه بار      تواند تلت تأصیر عوامل گ دفعات تمدید قرارداد حسابرسی می

تواند به غنای ادبیات موجاود در   اساس شناسایی این عوامل بر اساس شرایط بومی کشور می
حواز حسابرسی و بااار سرمایه بیانجامد  همچنین ساامان بورس و اوراب بهاادار کاه نقشای    

گان ایان  کنند گذاران و مشارکت اساسی در کنتر  بااار سرمایه و ملافظت اا حقوب سرمایه
تاری در جهات    تواند با کم  نتایو حاصل اا این شاژوهر ساااوکار مناساب    بااار دارد می

انتخا  م سسات حسابرسای معتماد باورس اتخااا نمایاد و بار نلاوز انتخاا  و تغییار ایان           
های نا  را اعما  نماودز و اا طرفای باا توجاه باه نلاوز        ها نظارت م سسات توسط شرکت
هاای حسابرسای    الزحماه توافاق شادز بار کیفیات گازارش       ی حقها شذیرش صاحبکار و نرخ

 شدز اا منظر جدیدی نظارت نماید  ارائه
های مربوط باه تعیاین صالاحیت حساابداران      نامه که آیین جامعه حسابداران رسمی ایران 

الزحمااه شایااه خاادمات حسابرساای را تاادوین  رساامی و چگااونگی انتخااا  آنااان و نیااز حااق
تااایو ایاان شااژوهر در ایاان امااور اسااتفادز نمایااد و باادین ترتیااب  توانااد اا ن نمایااد  ماای ماای

گاذاری   راهکارهای نظاارتی نا  تقسایم عادنناه کاار باین م سساات حسابرسای و قیمات        
منصفانه و درشان خادمات حسابرسای مساتقل را ترتیاب دهاد تلقاق ایان مهام بار کیفیات           

جاه افازایر اعتمااد    افزایاد و درنتی  شدز اا سوی م سساات حسابرسای مای    های ارائه گزارش
کنندگان اا این اطلاعات درنهایت اعتلای بیشتر حرفه را به ارمغان خواهد آورد؛ لذا  استفادز

س ا  این شژوهر به این صورت است که الگوی مناساب بارای تمدیاد قارارداد حساابرس      
 باشد؟ چگونه می
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 تغییر حسابرس

کت اسات و تصامیم باه تغییار     انتخا  حسابرس جدید یا  تصامیم مهام در عمار شار     
دقتای انجاا  شاود  صااحبکار در صاورتی تصامیم باه تغییار حساابرس           حسابرس نباید با بای 

های مربوط به انتخا  حسابرس تغییار کناد  در    گیرد که یکی )تعداد بیشتری( اا ویژگی می
صورت وجود مجادله بین حسابرس و صاحبکار، مدیریت ممکن است اا طریاق تهدیاد باه    

کاه   های حساابداری کناد  درصاورتی    کار با حسابرس، وی را مجبور به شذیرش رویهخاتمه 
مدیریت در انجا  این کار موفق نشاود، باا اعماا  قادرت خاود ممکان اسات حساابرس را         

رو، انتقادهاایی وجاود دارد    شذیرتری جساتجو کناد  ااایان    برکنار کردز و حسابرس انعطا 
های اخیر، به توانایی حسابرس در ایفاای نقار    سا  مبنی بر اینکه افزایر تغییر حسابرس در

 ( 2018، 7اند )فادالی های مالی صدمه می مهم اعتباردهی به صورت
 دلایل تغییر حسابرس

طی سه دهه گذشته، علاقه به بررسی و مطالعه شدیدز تغییر حسابرس در میان دانشگاهیان 
اا شژوهر در امینه تغییر حساابرس  ها  یافته است  انگیزز آن اندرکاران حرفه افزایر و دست

ناشاای اا نیاااا بااه در  بهتاار تقاضااا باارای خاادمات حسابرساای اساات؛ ایاارا موضااوع تغییاار 
حسابرس در در  عوامل م صر بر تمدید قرارداد حسابرس و در  عوامال ما صر بار باااار     
خاادمات حسابرساای و میاازان رقاباات در حرفااه حسابرساای تااأصیر دارد )دوی مارتااانی و       

 –هایی کاه منجار باه قطاع رابطاه حساابرس        (  شاید بتوان با بررسی وضعیت2021همکاران،
شود، عوامیی را که در تمدید قرار حسابرس حیااتی هساتند، شناساایی کارد و      صاحبکار می

هاای گونااگون ملصاو  حسابرسای فاراهم       وسییه مبنایی را برای ارایابی اهمیت جنباه  بدین
هااای مختیفاای در امینااه دنیاال تغییاار    شااژوهر(1400آورد )سااانری اسااکری و شاایبانی، 

هاا بناا باه     ها حاکی اا این است که شارکت  های این شژوهر شدز است  یافته حسابرس انجا 
دهناد؛ کاه در اداماه برخای اا ایان دنیال اکار         دنیل متعددی حسابرسان خود را تغییر می

 گردیدز است 
 حسابرسیالزحمه  ( کاهش هزینه حسابرسی یا کاهش حق 1

شادز اسات، یکای اا دنیال تغییار حساابرس،        هایی کاه تااکنون انجاا     در بیشتر شژوهر
( و فاادالی  1990) 8کاهر هزیناه حسابرسای باودز اسات؛ بارای نموناه، هاساکینز و ویییاامز        
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الزحمه حسابرس ی  دلیل بااهمیت در تغییار حساابرس    ( نشان دادند که کاهر حق2018)
الزحماه کمتار اا طریاق کااهر      ته این اسات کاه حاق   بودز است  یکی اا تفسیرهای این یاف

بخشد  اا طر  دیگر اگر حسابرسی باا هزیناه    مخارج شرکت، عمیکرد شرکت را بهبود می
الزحمااه کمتاار، در  کمتاار، کیفیاات حسابرساای را کاااهر دهااد، انتخااا  حسااابرس بااا حااق 

 (  2018، فادالی، 1990اند )هاسکینز و ویییامز،  دراامدت به عمیکرد شرکت لطمه می
 های داخلی   ( ضعف کنترل2

گاذاران، باه    شود که مدیریت، بستانکاران و سارمایه  های داخیی ضعیف باع  می کنتر 
هاای   های نادرستی بگیرناد  اا طار  دیگار، کنتار      عیت اطلاعات مالی اتکا ناشذیر تصمیم

طار  شود  اگر میازان خ  داخیی ضعیف باع  افزایر میزان خطر کنتر  و خطر حسابرسی می
آوری  تواناد باا جماع    حسابرسی آن اندااز ایاد باشد که حسابرس به این نتیجه برسد که نمی

شواهد کافی آن را کاهر دهد، نظر مشروط یا عد  اظهارنظر ارائه خواهد کرد  ارائه چنین 
اظهارنظرهایی ممکن است خوشایند مدیریت نباشد و منجر به تغییار حساابرس شاود )کایم،     

ممکن است باه عیات افازایر ریسا  حسابرسای اا اداماه کاار باا ایان           (  حسابرسان2021
های حسابرسای بازر  باا احتماا  بیشاتری مشاکلات        صاحبکاران خودداری کنند  م سسه

کنناد  همچناین احتماا  کمتاری وجاود دارد کاه ایان         هاای داخیای را شناساایی مای     کنتر 
عنوان حسابرس آن شارکت   های داخیی، کماکان به ها بعد اا افشای مشکلات کنتر  م سسه

 ( 1401باقی بمانند )ملمدی و همکاران، 
 ( برقرار نبودن فرض تداوم فعالیت  3

امانی که حسابرس اظهاارنظر خاود را بار اسااس عاد  برقاراری تاداو  فعالیات صاادر          
ماز آیندز اا ورشکساته   12تواند در  کند، بدان معناست که به نظر حسابرس، شرکت نمی می

ند  تعدادی اا مواد تغییر حسابرس باه دلیال عاد  برقاراری فارو تاداو        شدن جیوگیری ک
هاایی خااودداری   دادز اسات  اغیااب حسابرساان اا ادامااه کاار بااا چناین شاارکت     فعالیات رخ 

کنند؛ ایرا تصور بر این است که در صورت برقرار نبودن فرو تداو  فعالیات، ریسا     می
لیل ناراضای باودن اا چناین اظهارنظرهاایی     یابد  در مواردی نیز صاحبکاران به د افزایر می

تاری هساتند )ملمادی و     دهند و درواقع باه دنباا  اظهاارنظر مطیاو      حسابرسان را تغییر می
 ( 1401همکاران، 
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 های مالی  ( ارائه مجدد صورت4

های مالی ممکن است نشاانه وجاود مشاکلات و مساائیی در بخار       ارائه مجدد صورت
های داخیی ضعیفی دارند، معماونً   هایی کنتر  ین شرکتحسابداری شرکت باشد  اغیب چن

دهد، ایارا   بعد اا ارائه مجدد، حسابرس شرکت اا ادامه کار خودداری کردز و انصرا  می
های با کنتر  داخیی ضاعیف، ایااد اسات  یاا      تصور حسابرس این است که ریس  شرکت

های کنتار    افشای ضعفحسابرس تغییر کردز است؛ ایرا شرکت بر این باور است که عد  
هاای ماالی شادز اسات )آدیمای و       داخیی توسط حساابرس منجار باه ارائاه مجادد صاورت      

شدز در فرایند شاژوهر حاضار، هاد  یاافتن      بر اساس مبانی نظری بیان ( 2016، 9همکاران
 اند؟ موامین اصیی الگوی تمدید قرارداد حسابرس کدا که  است  شرسربه این شاسخ 

 

 پیشینه  

شاذیرد    های شاژوهر، ماروری بار ادبیاات صاورت مای       عمو  در بسیاری اا شارادایمطورم به 
های اندکی بارای تبیاین عوامال ما صر بار تمدیاد        نکتۀ حائز اهمیت آن است که تا به امروا تلاش
ها منجر به تعریاف جاامع و موردقباو      کدا  اا آن قرارداد حسابرس صورت شذیرفته است و هیچ

نشادز   المیال باه رسامیت شاناخته     انونی قرار نگرفته و یا توسط جامعاه باین  ای و ق های حرفه انجمن
گرفته به ی  یا چناد جنباه خااص اا ابعااد تمدیاد قارارداد حساابرس         است؛ ایرا تلقیقات انجا 

اناد  تلقیقااتی نزدیا  باه موضاوع ایان شاژوهر در ایاران و در ساطح ساایر کشاورها             شرداخته
 ختصار مروری بر تلقیقات مزبور خواهیم داشت:ا شدز است که در این بخر به انجا 
صاورت خااص عوامال کییادی در فرایناد تمدیاد قارارداد         هایی که به ااجمیه شژوهر 

باشاد کاه نشاان     ( مای 2024حسابرس را موردتوجه قرار دادز شژوهر ساالوی و همکااران )  
ت الزحماه حسابرساای، کنتار  داخیای و اهمیاا    دادناد شافافیت، اساتقلا ، شاسااخگویی، حاق    

توجهی بار تمدیاد قارارداد حسابرساان دارناد  مطالعاه دوی مارتاانی و         حسابرسی تأصیر قابل
( نشان دادند که تمدید قارارداد حسابرسای باا کااهر کیفیات حسابرسای       2021همکاران )

هاای   همراز است و تأصیر منفی تمدید قرارداد حسابرسای بار کیفیات حسابرسای در شارکت     
( حااکی اا آن باود   2021ر  است  نتایو مطالعه کایم ) های غیر بز بزر  کمتر اا شرکت

ااحاد مادیریتی و اخاراج حساابرس شاس اا صادور نظار تاداو           که ارتباط بین اعتماد بایر 
تر است که مدیریت نسبتاً قدرتمندتر اا کمیته حسابرسای شارکت باشاد      فعالیت امانی قوی
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کی جغرافیاایی و ارتبااط   الزحمه حسابرسی، نزدی ( بیان داشت که شهرت، حق2018فادالی )
گیری برای انتخا  حساابرس مارتبط هساتند      گذاران در تصمیم م سسه حسابرسی با سرمایه

ای، مهاارت حساابداری فنای،     ( نشان دادند شیچیدگی، رفتار حرفه2016آدیمی و همکاران )
هاای اصایی مادیریت بارای حفا  ارتبااط        المییای اا اولویات   تخصص خاص و شوشر باین 

 با حسابرس فعیی است  مدت طوننی

( 1401شادز؛ نتاایو مطالعاه بیرجنادی و فتلای )      های داخیی انجاا   در خصوص شژوهر
ای حسابرس  نشان داد که چرخر اجباری م سسات حسابرسی بر شر ویژگی تردید حرفه

ای حساابرس، م لفاه    تأصیر مثبت و معناداری دارد  همچنین اا بین شر م لفاه تردیاد حرفاه   
گیرد  نتاایو   شتر تلت تأصیر چرخر اجباری م سسات حسابرسی قرار میجستجوی دانر بی

( نشان داد که انتخا  حساابرس بار شافافیت اطلاعاات     1397شژوهر تامرادی و همکاران )
وساییه وجاوز    گیاری شادز باه    حسابداری تأصیر مثبت دارد  همچنین ارتباطات سیاسای انادااز  

و شفافیت اطلاعات حسابداری تأصیر منفای   شرداختی به دولت بر رابطه بین انتخا  حسابرس
( نشان دادناد تواناایی مادیریت، اصاری در تغییار اجبااری و       1394رضایی و همکاران ) دارد 

داوطیبانه حسابرس ندارد، اما در سطح هار صانعت مشااهدز شاد کاه در صانایع فیازی باین         
 .د داردتوانایی مدیریت و تغییر داوطیبانه حسابرس رابطه منفی و معناداری وجو

باا طراحای الگاویی بارای تمدیاد        به اینکه تاکنون شژوهشای در ایاران در رابطاه    با توجه 
قرارداد حسابرس انجا  نگرفته است، در این شژوهر به طراحی ارائه الگاویی بارای تمدیاد    

افزایی بارای ادبیاات    تواند دانر شدز است  نتایو این شژوهر، می قرارداد حسابرس شرداخته
 ه شرح ایر داشته باشد:حسابرسی ب

نخست اینکه، شژوهر حاضر، نخستین تلقیقی است که به ارائاه الگاویی بارای تمدیاد      
تواند به بسط و غنای ادبیات تغییر  شردااد؛ بنابراین، نتایو این مطالعه می قرارداد حسابرس می

 توسعه، نظیر ایران کم  شایانی نماید  حسابرس در کشورهای درحا 
کننادگان اساتانداردها و    گاذاران و تادوین   تواناد باه سیاسات    و این شژوهر میصانیاً: نتای

گذاران کم  نماید تا باا شاناخت بیشاتر اا ابعااد و شیامادهای مثبات و منفای تمدیاد          قانون
قرارداد حسابرس، نسبت به تقویت کارکردهای اخلاقای؛ اجتمااعی و فرهنگای در انتخاا      

و بسترهای اجتماعی اقادا  نمایناد و بار اسااس آن      نفعان حسابرس جهت تعامل شویاتر با ای
 های تشویقی نا  برای تغییر مناسب حسابرسان را اتخاا نمایند  سیاست
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گیرد، االلاظ منطق اجارا اا ناوع    این شژوهر اانظر فیسفی در شارادایم تفسیری قرار می
فارد و   ی است )داناییاستقرایی و اانظر هد  شژوهر کاربردی و االلاظ نوع شژوهر کیف

هاای کیفای را باه     های مورداستفادز در شژوهر توان روش طور کیی می (  به1398همکاران،
بنادی کارد  در ایان شاژوهر اا روش تلییال موامون بهارز         طبقاه  1دودسته به شرح شکل 

 شدز است  گرفته
 

 
 (2006انواع روش تلقیق کیفی )براون و کلار ، : 1شکل 
شناسای یاا    گیارد کاه وابساته باه جایگااز معرفات       هایی قرار می دسته روشتلییل مومون در 

هاای نظاری اا آن اساتفادز کارد      تاوان در طیاف وسایعی اا روش    باشند و مای  نظری خاصی نمی
ترتیاب تلییال موامون، تلیییای مناساب و منعطاف بارای         ایان  (  باه 10،2006)براون و کالار  

ورکیی مومون، ویژگی متمایز و تکاراری در  ط (  به11،1998های مختیف است )بویاتزیس روش
متن است که اانظر شژوهشگر، مبین در  و تجربه خاصی در ارتبااط باا سا انت تلقیاق اسات      

 -1(  برخی اا مزایاای روش تلییال موامون باه ایان شارح اسات:        2010، 12)کینگ و هورکس
کناد، ناه    اهم مای های مختیف فر تلییل مومون، تصویر ملرکی اا نلوز ایجاد موامین در دورز

طاور مساتقیم، اا مناابع     مواامین را باه   -2اماان خااص    تصویر صاابتی اا ایجااد مواامین در یا     
تعریاف  -3کناد   شدز برای توساعه مواامین اساتفادز نمای     کند و اا شارادایم مشخص استخراج می

ن ایان  تاوا  در طیف متنوعی اا شرایط انساانی مای   -4کند  ها تعیین می به طیف موامین را با توجه 
 ( 2017، 13روش را مورداستفادز قرارداد )نوو  و همکاران

کاررفتاه در تلییال    هاای باه   نظاران و گونااگونی روش   به تنوع دیدگاز صااحب  با توجه  
( اناواع  1ها و عنااوین مختیفای بارای مواامین وجاود دارد  در جادو  )       بندی مومون، طبقه

 شدز است  نظران مختیف ارائه موامین، بر اساس دیدگاز صاحب
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 (1390)منبع: عابدی و همکاران، نظران مختیف : انواع موامین اا دیدگاز صاحب1جدو  

( 2001) 14اساترلینگ  –شدز در شژوهر حاضر بر مبنای روش آتراید  تلییل مومون استفادز
شاود و   مناد مای   رویه مشخص و در سه سطح به شرح ایر نظاا   است که این روش بر اساس ی 

کاه شاامل مواامین عاالی دربرگیرنادز       15کند: موامین فراگیار  های اا کل موامین ارائه می نقر
ن گیارد، مواامی   عنوان ی  کل است و در کانون شبکه موامین قارار مای   اصو  حاکم بر متن به

کاه دربرگیرنادز مواامین حاصال اا ترکیاب و تیخایص مواامین شایاه اسات و           16دهندز ساامان
 -کاه شاامل کادها و نکاات کییادی موجاود در ماتن اسات )آترایاد           17درنهایت مواامین شایاه  

 شدز است  نشان دادز 2(  ارتباط بین این موامین در شکل 2001استرلینگ،

 
 (2001استرلینگ،-اید: ارتباط بین موامین )منبع: آتر2شکل 

 
منظاور شناساایی خبرگاان اا     ها اا مصاحبه عمیق نیمه سااختاریافته و باه   آوری دادز برای جمع

 شدز است  باشد، استفادز گیری هدفمند می های نمونه تکنی  گیوله برفی که یکی اا روش

 بندی مبنای طبقه انواع مومون شژوهشگر

 امان شناخت مومون اولیه، نهایی 2017نوو  و همکاران، 

براون و  -2010کینگ و هورکس، 
 2006کلار 

توصیفی، تفسیری، 
 ای رابطه

 ماهیت مومون در متن

 مراتب مومون در قالب سیسیه اصیی، فرعی 2010کینگ و هورکس،
 موامین

دهندز،  فراگیر، ساامان 2001استرلینگ، -آتراید 
 شایه

 جایگاز مومون در شبکه موامین

 مشاهدز مومون در متن مشهود، مکنون 2006براون و کلار ،

 منشأ شناسایی مومون ملور ملور، نظریه دادز

کلان، یکپارچه،  2010کینگ و هورکس،
 کییدی

 نقر مومون در تلییل

 تثبیت موقعیت مومون شدز تثبیت نشدز، تثبیت 2001استرلینگ، -آتراید 
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نظار و   اد دلیل استفادز اا مصاحبه نیمه ساختاریافته این است که علاوز بر آنکه امکان تب 
توان بل  و موضوع مصاحبه را در جهت دستیابی به اهادا  شاژوهر    فکر وجود دارد، می

هدایت نمود  همچنین در طو  فرایند مصاحبه، امکان مشاهدز احساسات و رسیدن به باورها 
شااوندگان دربااارز موضااوع شااژوهر نیااز وجااود دارد  قباال اا شااروع   و اعتقااادات مصاااحبه

طرح شژوهر، نتاایو بررسای شیشاینه شاژوهر، باه هماراز اهادا  و         ای اا مصاحبه، خلاصه
شاوندگان اا طریاق ایمیال     س انت شژوهر جهت مطالعاه و آماادگی اولیاه بارای مصااحبه     

طاور مختصار    شادز باه   ارسا  خواهد و در ابتدای جیسه مصاحبه نیز در مورد کارهاای انجاا   
انجاا  فرایناد مصااحبه اقادا       شود، سپس نسبت به طرح س انت مصاحبه و توضیح دادز می

ای  نفاوا و اصرگاذار نماینادز    های ای ای است که کییه گروز گونه گردد  انتخا  نفرات به می
 در نمونه مورد مصاحبه داشته باشند 

 ها داده  و ابزار گردآوری  روش

 : است  شدز ایر گردآوری  طریق 2اا   مرحیه  های این دادز

  ای بارای مارور ادبیاات    کتابخاناه   اا روش  با اساتفادز   متن 13ها: ابتدا  متن  بررسی  الف(
 گذاری گردید  شد و شمارز  انتخا   نظری و تلییل

هاا باا    و مصااحبه   شادز  نیماه سااختاریافته اساتفادز     اا ابزار مصاحبه  مرحیه  : در این مصاحبه    ( 
 گذاری گردید  و شمارز  گرفت  صورتحسابرسی   حواز  نظران و صاحب  متخصصین

باا خبرگاان و اسااتید      مصااحبه   حاضار اا طریاق    شاژوهر   های دادز  وتلییل نهایی تجزیه
بناابراین    شادز اسات   انجاا   1402ای در حاواز حسابرسای در ساا      دانشگاهی باتجربه حرفه

ابرسای  ای در حاواز حس  جامعه آماری شاامل خبرگاان و اسااتید دانشاگاهی باتجرباه حرفاه      
  گیاری  نموناه   مطالعاه   مورداساتفادز در ایان    گیاری  سا  هستند  روش نمونه 10باسابقه بانی 

هدفمند، انتخا    گیری نمونه  شیوز گیوله برفی انجا  گردید  منطق  و به  بر هد  است  مبتنی
  اا اطلاعات باشاند و امکاان شاژوهر     در مورد موضوع موردشژوهر غنی  که  است  مواردی

دانشاگاز    عیمای  نفر عواو هیئات    ی   (؛ بنابراین2006، 18کنند )برنز و گروو  را فراهم  میقع
  و تجرباه   و اا دانار   داشاته   ای حرفاه   در حواز حسابرسای فعالیات    سا  که 10باسابقه بانی 

کنندز او  انتخاا  شاد، اا نفار او      عنوان مشارکت به  خصوص برخوردار است دراین  کافی
  مشاارکت   هساتند را بارای    انجا  مصااحبه   برای  واجد شرایط  که  شد نفرات دیگری  خواسته

کننادگان و انجاا     مشاارکت   توساط   نفارات بعادی    نمایند  روند معرفای   معرفی  در شژوهر
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قوااوت    بار مبناای      اشاباع نظاری   یافات   نفر اداماه  15به تعداد   تا امان اشباع نظری  مصاحبه
هاا را نشاان    دادز  آوری جماع   کفایت  اشباع نظری  شود و رسیدن به می  ینشژوهشگر تعی  اهنی
 ( 2010، 19دهد )لوشز می

 : مشخصات جمعیت شناختی خبرگان تلقیق2جدو  

های کیفی استفادز شاد    های ارایابی متناسب با شژوهر برای بررسی اعتبار شژوهر، اا روش
جاای عینیات هاد  هساتند )حاق و       هاای کیفای، اهنیات و تفسایر باه      کاه در شاژوهر   ااآنجایی
و  20اعتباار و روایای در تلقیاق کیفای عباارت اسات اا اعتمادشاذیری       (؛ بناابراین  2017همکاران،

ها شاامل مصااحبه،    ساای  برای رسیدن به این هد ، شژوهشگران کیفی، طیفی اا تکنی  همسان
طاور هماهناگ باه کاار      مشاهدز، تصاویر، اسناد و مدار  و غیرز را برای صبت مشاهدات خود به

هاا باا    بی اعتبار درونی در این شژوهر برای انطباب یافته(  روش ارایا1389 گیرند )ملمدشور، می
امانی نسابتاً طاوننی )باین نایم تاا یا         واقعیت به این صورت انجا  گرفت که مصاحبه در مدت

ساعت( انجا  شد  در شایاان هار شرسار و بعاد اا دریافات شاساخ، شژوهشاگر برداشات خاود اا          
آیا منظور شما ایان اسات   »شرسید:  شوندز می احبهمفاهیم را در قالب شرسشی مانند این جمیه اا مص

شاد تاا توضایلات     شدز، موافق نبود اا وی درخواسات مای   اگر شخص با مفهو  برداشت« که   ؟
هاا   شوندز دست یابد  ضمن آنکه مصااحبه  منظور واقعی مصاحبه گر به بیشتری ارائه کند تا مصاحبه

 دهد  یها را افزایر م شدز و این موضوع اعتبار دادز ضبط

 متغیر گروه فراوانی درصد

 مرد 12 0.80
 جنسیت

 ان 3 0.20

 کارشناسی ارشد 5 0.33
 سطح تلصیلات

 دکتری 10 0.67

 سا  20الی  10بین  4 0.27

 30الی  21بین  7 0.47 تجربه

 سا  30بیر اا  4 0.27

 جمع 15 100
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گرایاای در شژوهشااگر باارای ارایااابی اعتبااار شااژوهر      در ایاان شااژوهر اا روش کثاارت  
گرایاای در شژوهشااگر، باایر اا یاا  شژوهشااگر، باارای   شاادز اساات  اسااتفادز اا کثاارت اسااتفادز

شوند  درنهایات بارای ارایاابی قابییات      ها بکار گرفته می وتلییل یا تفسیر دادز آوری، تجزیه جمع
(  بادین  21،1996شاود )کویال   فق باین کدگاذاران )شژوهشاگران( بررسای مای     اطمینان، میزان توا

صورت مواای توسط دو نفر انجا  گردید کاه نتاایو    منظور کییه مراحل مصاحبه و کدگذاری به
هاا توساط شژوهشاگر     های حاصل اا مصاحبه یکسان حاصل شد  کدگذاری مجدد بخشی اا دادز

ها )چهار مصاحبه( در اختیار شژوهشگر دو  آشانا   بهدرصد اا مصاح 20دو : برای این کار حدود 
با روش تلقیق کیفی و آگاز اا موضوع تلقیق قرار گرفت و درصد توافاق کدگاذاری ملاسابه    

دهاد  نتاایو در    شد  این شاخص توافق درون موضاوعی باین دو کدگاذار مختیاف را نشاان مای      
 قبو  است  شدز است که قابل ارائه 3جدو  

𝟏𝟎𝟎 ×
𝟐 × اتتوافق  تعداد 

کل تعداد کدها
 = درصد شایایی

 : ملاسبه شایایی دو کدگذار در مرحیه مصاحبه3جدو  

 تعداد توافقات تعداد کل کدها شماره مصاحبه

تعداد عدم 
 پایایی بین دو کدگذار توافقات

2 37 17 3 89/91 

4 31 13 5 87/83 

9 34 16 2 12/94 

11 38 18 2 74/94 

 43/91 12 64 140 کل

  
% به دسات  91آمدز است، درصد توافق در کدهای مستخرج  3طور که در جدو   همان

هاا اا اعتباار    درصاد اسات؛ بناابراین کدگاذاری     60آمدز بیر اا  دست آمد  درصد توافق به
شادز   شود که تعاداد کادهای اساتخراج    (  یادآوری می1996کافی برخوردار هستند )کویل،

های منتخب جهات ارایاابی اعتباار شاژوهر اا      صاحبهصرفاً مربوط به تلییل م 1در جداو  
 گرایی شژوهشگر هستند  طریق روش کثرت
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 ها یافته

ها باا   ساای دادز های نا  جهت بومی ها اا طریق مصاحبه، تلییل آوری دادز بعد اا جمع
فرایند تلییل مومون و تلییال   4گیرد  در جدو   استفادز اا روش تلییل مومون انجا  می

 شدز است  مین در قالب سه مرحیه، شر گا  و بیست اقدا  ارائهشبکه موا
 (1399اادز و بنی اسد،  )منبع: شیختلییل شبکه موامین ن و تلییل موموگا   به گا یند ا: فر4و  جد

 مرحله مگا امقدا

 )و لزرت صوها )در  دن دادزکر  مکتو -

 ها د دادزمطالعه مجدو لیه اومطالعه  -

 لیههای او ایدزنوشتن  -

 با متنآشنا شدن  -1

و تجزیه -1
 توصیف متن

 -تهیه قالب موامین اری و کدگذ  چورچاد شیشنها -
اری کدگذ -تاار  هااای کوچاا  بخاارتفکی  متن به 

 ها دادزجالب های  ویژگی

و لیه ی اوکدهاد یجاا-2
 اریکدگذ

 کدها با قالب موامینتطبیق دادن  -

 متنهای کد گذاشته  اا بخرموامین اج ستخرا -

 بینی موامیناباو شانیر  -

شناخت وجو و  جست -3
 موامین

 جمستخری نی موامین با کدهااهمخو  کنترو سی ربر -

 موامینمرتب کردن  -

 گیرافردهندز و  ، ساامانموامین شایه  نتخاا -

 موامینهای شبکهترسیم  -
 موامینهای شبکهتأیید ح و صلاا -

 ترسیم شبکه موامین-4
تفسیر و تشریح  -2

 متن

 موامینگذاری  و نا تعریف  -

 توضیح شبکه موامینو توصیف  -
 تلییل شبکه موامین -5

 آنصریح و مختصر  نبیا وتیخیص شبکه موامین  -

 ها دادزجالب های  اج نمونهستخرا -

مبانی و تلقیق  تنانتایو تلییل با س  دنمرتبط کر -
 ینظر

 ها اا تلییلتخصصی و عیمی ارش نوشتن گز- 

 ارشین گزوتد-6
  غاو ادترکیب  -3

 متن
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گاا  و جاامعی بار مبناای روش      به گونه که بیان شد، در این شژوهر اا فرایند گا  همان  
 شدز است:  استفادز 3استرلینگ جهت تلییل مومون به شرح شکل  -آتراید 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 ها در شژوهر تلییل تم وتلییل دادز تجزیه  مراحل 3شکل 
عناوان   نشاان دادز شاد باه    4سه بعد مورد تأکیاد کاه در شاکل      شامل  تلییل  ساختار این

  در ماتن   مهمای   نکتاه   مباین   روش، موامون شایاه    اا ایان   بااا شیاااروی  باشد  می  تلییل  مبنای
دهنادز   شاود  موامون سااامان    یدهنادز ایجااد ما    ها، مومون ساامان آن  و با ترکیب  اساات
قارار    مواامین   و مومون فراگیار در کاانون شابکه     است  شبکه  فراگیر و شایه  موامین  واسط
تمدیااد قاارارداد   ابعاااد الگااوی  رساایدن بااه  باارای  اساات  ایاان  حااائز اهمیاات  گیاارد  نکتااه ماای

  ود؛ لذا با ایجاد نقشهملتوا استفادز ش  در تلییل  اا رویکرد استقرایی  بایست حسابرسااان، می
  شاروع انجاا  شاژوهر     باه   ( نسابت 2006براون و کالار  )   بر اساس شژوهر  راز مطالعاتی

 گردد  اقدا  می

 
 نقشه تلییل راز :4شکل 

 

 

 ادغام و یکپارچه کردن مجدد متن: گام ششم

 تحلیل شبکه مضامین: گام پنجم

 ترسیم شبکه مضامین: گام چهارم

 جستوجو و شناخت مضامین:گام سوم

 ایجاد کدهای اولیه و کدگذاری: گام دوم

 آشنا شدن با داده ها: گام اول
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شود تا  تلاش می  بخر  به  بخر  ، در ادامه تلییل  اجرا در این فرایندهای قابل  با شااناخت
 حسابرسان موردبررسی قرار گیرد تمدید قرارداد   ابعاد الگوی
  ، ابتادا مواامین   مشاااابه   های  در شژوهر  واکاوی  اا طریق  بایساات  ابتدا می  بخر  در این

  ملتاوایی   غرباالگری   اا طریق  بایساات  تمدید قرارداد حسابرسان می  با الگوی  فراگیر مرتبط
؛ عناوان و   ملتاوایی   ارایاابی   اولیاه   یاه مرح  ساااه   منظور ابتدا طی  این  گردد  برای  مشااخص

  مواامین   اقدا  شد؛ لذا باهاد  شناساایی    مشااابه  های  میزان شژوهر  تعیین  به  نساابت  تلییل
قارار    تواند موردتوجاه   می  مشابه  های  شژوهر  در شناسایی  که  اا مفاهیمی  ، فهرستی فراگیری

  تعیاین   ها بارای   شژوهر  شناسایی  به  بر اساس آن نسبتشااد تا   ارائه 5جدو    گیرد ابتدا طبق
 موامین فراگیر اقدا  شود 

 های مشابه : جستجوی کیمات کییدی در انتخا  شژوهر5جدو  

ژز
دوا

کیی
 

ی 
گو

ی ال
ها

اد 
رد

قرا
د 
دی
تم

ان
رس

ساب
ح

 

 degree of complexity میزان شیچیدگی

 size of the employer اندااز صاحبکار

 Code of professional conduct ای رفتار حرفهآیین 

 Factors related to employees عوامل مرتبط با کارکنان

 
منظاور   ، به کییدواژگان الگوی تمدید قرارداد حسابرسان در ادامه  تعیین  به  لااذا با عنایت

  المییای  بین  شژوهشی  مراجعها و فراگیر اا شایگاز  موامین  تعیین  جهت  مشابه  های  مطالعه  یافتن
 ، استفادز شد  و داخیی

 
  اولیه  های شژوهر  غربالگری :5  شکل

ماورد   25شادز   شناسایی  اولیه  منابع  ، کییه شدز اساات مشخص 5  در شااکل  طور که همان
 11،  درنهایات   اانظر ملتوا، عنوان و تلییل  فرایند غربالگااری  اا چند مرحیه  شس  هستند که
انتخاا     شاژوهر   ماوردنظر ایان    باا ملتاوا، عناوان و فراینادهای تلیییای       ِ متناسااب شژوهر
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نماود تاا بار      فراگیر تفکیا    را بر اساس موامین  مفاهیم  بایساات می  مرحیه  شاادند  در این
 و  تلییال   دهنادز ایجااد شاااوند  در ایان     و ساامان  شایه  ، موامین مصاحبه  اساس آن اا طریق

بر اسااس معیارهاای اهادا       خبرگان شژوهر  با مشااارکت  انتقادی  روش ارایابی  واسطه به
،  شذیریها، انعکاسدادز  آوری ، جمع برداری ، طرح تلقیق، نمونه روش تلقیق  تلقیق، منطق

و باار اساااس    هااا و اراش تلقیااق  و شاافا  یافتااه   ، بیااان تئوریاا   وتلییاال تجزیااه  دقاات
  ایگازارز   ابعااد و مواامین    تعیاین   ، اقدا  به شدز است در ایر ارائه  که  شژوهر  های کییدواژز

 شود   می
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 د شدزهای تائی : فرایند ارایابی شژوهر6جدو  
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امتیااا( را   30امتیااا نا  )بیشاااتر اا     کاه   شاژوهر  8شاااد،    مشاخص   تلییل  این  بر اساس نتایو
دهنادز   سااامان   مواامین   منظور تعیاین برخای   به  ادامهخارج شدند  در   نکردند، اا دور بررسی  کسب

روش کییاۀ    ایان   شود  بار مبناای    ایر استفادز می  الگوی تمدید قرارداد حسابرسااان اا روش امتیاای
  شاود و ساپس   مای   مقانت تأییدشدز، در ستون جادو  نوشاته    شدز اا متن استخراج  فرعی  معیارهای
اساتفادز اا هار     شاود  بار مبناای    تأییدشادز آوردز مای    های شژوهر هر جدو  نا  ملققان  در ردیف

  شاود، ساپس   درج مای  «»  شادز در ساتون جادو ، علامات     نوشاته   فرعی  شژوهشگر اا معیارهای
 شاژوهر   باانتر اا میاانگین    شود و امتیااهاای  می  جمع  ، باهم فرعی  در هر ستون معیارهای  امتیااهایی

 شوند  انتخا  می  شژوهر  های عنوان م لفه بهشدز،  انجا   های

 ها : واکاوی م لفه7جدو  
   

 ها شژوهر  
 
 
 
 

 دهندز موامین ساامان

فادالی )
2018
) 

ی
وو و چا

  
کو )

2001
) 

دوفاند )
1992
) 

شییدا )
1989
ی و همکاران ) (

مراد
1400
) 

 -     میزان شیچیدگی 1

     - اندااز صاحبکار 2

 ای رفتار حرفهآیین  3
   -  

     - عوامل مرتبط با کارکنان 4
 

  دهندز جهت ساامان  موامین  تعیین  ، جهت انتقااادی  ارایابی  اا مرحیه  به تأیید شنو مطالعه با توجه 
  اا نصاف   بایر   کاه   فراگیر و شایه، ابعاد اصایی   موامین  رسیدن به  برای  مصاحبه  های تمرکز بر س ا 

دهنادز الگاوی تمدیاد     ساامان ترین موامین عنوان اصیی نمودند، به  تأییدشدز را کسب  های شژوهر
نتایو مطالعاات موردبررسای و مصااحبه باا       در ادامه به بررسی  شدند که  قرارداد حسابرسان شناسایی

 شدز است  دهندز و شایه شرداخته خبرگان و شناسایی جامع موامین فراگیر، ساامان
 ایر است:  این مطالعه یافتن شاسخ برای شرسر هد 

 اند؟ موامین اصیی الگوی تمدید قرارداد حسابرس کدا  -
دهندز در جادو    خصوص اطلاعات مربوط به موامین شایه، فراگیر و ساامان که در این 

 شدز است  نشان دادز 8
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 دهندز و شایه ساامان: شناسایی و استخراج موامین فراگیر، 8جدو  
 موامین فراگیر دهندز موامین ساامان موامین شایه

 های صاحبکار میزان تنوع فعالیت

 وکار و معاملات میزان شیچیدگی کسب

عوامل مرتبط 
با 

تقاضاکنندگان 
خدمات 
 حسابرسی

 ای بان درصد انجا  معاملات شیچیدز و مستیز  قواوت حرفه

 اطلاعاتمیزان شیچیدگی شردااش 

 میزان معاملات با اشخاص وابسته

 های مالی ها و صورت میزان شفافیت حسا 

 میزان جریان وجه نقد آااد صاحبکار

اندااز صاحبکار و حجم اقلا  م صر 
 های مالی صورت

 حجم تسهیلات مالی دریافتی

 تعداد اسناد حسابداری

 ای های سرمایه حجم دارایی

 فروشحجم و مبیغ 

 میزان در  صاحبکار اا ارائه کار اراشمند

 های نمایندگی جویی در هزینه میزان صرفه هد  صاحبکار اا حسابرسی

 شدز اا حسابرسی اراش منافع کسب
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 موامین فراگیر دهندز موامین ساامان موامین شایه

 دلیل درخواست حسابرسی توسط صاحبکار

 طیبانه مدیران احتما  وجود رفتار فرصت

 کاری یا بیندشرواای مدیریت ملافظه مدیرز صاحبکار های هیئت نگرش و ویژگی

 مدیرز میزان سلامت کاری هیئت

 کیفیت مورد انتظار صاحبکار

 میزان اتکا به گزارش در انتخا  و شاسخگویی مدیران میزان اتکا به گزارش حسابرس

 گذاری میزان اتکا به گزارش در اتخاا تصمیمات سرمایه

 نوع گزارش حسابرسی سنوات قبل

 ها میزان تلاش صاحبکار برای دور ادن تلریم ریس  صاحبکار

 های داخیی ها و کنتر  قابییت اتکا نظا 

 میزان شایبندی به قانون

 ای رعایت آیین رفتار حرفه

عوامل مرتبط 
با 

کنندگان  عرضه
خدمات 

 ای میزان تردید حرفه

 داری در قواوت میزان جانب

 فردیرعایت اخلاب 
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 موامین فراگیر دهندز موامین ساامان موامین شایه

 حسابرسی رعایت استانداردهای حسابرسی

 حف  استقلا 

 شایبندی به اخلاقیات

 الزحمه دریافتی حق

 ترکیب تیم رسیدگی عوامل مرتبط با کارکنان شاغل در م سسات

 تجربه کاری

 مند در م سسه های رسیدگی ضابطه ها و برنامه دستورالعمل

 میزان رعایت قوانین بیمه، مالیات، کار و    میزان تدوین و رعایت قوانین و مقررات

 های م سسه نامه آیین

مراتاب باین    شوند تا تصور هرگونه سیسیه صورت گرافیکی نشان دادز می های موامین برخلا  رویکرد قالب موامین، شبیه ی  تارنما و به شبکه
ه شابک  2(  شاکل  2001ها فقط ابزاری تلیییی هستند و نه خاود تلییال )آترایاد اساترلینگ،      (  این شبکه1399اسد،  اادز و بنی ها اا بین برود )شیخ آن

عنوان ی  سااوکار تصویری برای تفسیر ماتن اساتفادز کارد تاا نتاایو حاصال        توان اا آن به دهد که میموامین تمدید قرارداد حسابرس را نشان می
 فهم و روشن باشد  برای شژوهشگران قابل
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 های شژوهشگر( مد  مفهومی شژوهر، )منبع، یافته :6کل ش

تمدید قرارداد 
 حسابرس

 عوامل مرتبط با عرضه کنندگان

رعایت آیین  
 رفتار حرفه ای

میزان شایبندی به  
 قانون

میزان تردید  
 حرفه ای

میزان جانب داری  
 در قواوت

رعایت اخلاب 
 فردی

رعایت استانداردهای 
 حسابرسی

 حف  استقلا 

شایبندی به  
 اخلاقیات

عوامل مرتبط با 
کارکنان شاغل 

 در مؤسسات

 حق الزحمه دریافتی

ترکیب تیم  
 رسیدگی

 تجربه کاری

میزان تدوین  
و رعایت  
قوانین و 
 مقررات

و  دستورالعمل ها
رسیدگی  برنامه های

 ضابطه مند در موسسه

میزان رعایت قوانین 
    بیمه، مالیات، کار و

آیین نامه های  
 موسسه

 عوامل مرتبط با تقاضاکنندگان

میزان پیچیدگی  
 کسب وکار و معاملات

میزان تنوع فعالیت های  
 صاحبکار

درصد انجا  معاملات 
شیچیدز و مستیز  

 قواوت حرفه ای بان

میزان شیچیدگی  
 شردااش اطلاعات

میزان معاملات با  
 اشخاص وابسته

میزان شفافیت 
حسا  ها و  

 صورت های مالی

اندازه صاحب کار  
و حجم اقلام مؤثر  
 صورت های مالی

میزان جریان وجه  
 نقد آااد صاحبکار

حجم تسهیلات  
 مالی دریافتی

تعداد اسناد  
 حسابداری

حجم دارایی های  
 سرمایه ای

 حجم و مبیغ فروش

ار از کهدف صاحب
 حسابرسی

میزان در  
صاحب کار اا ارائه 

 کار اراشمند

میزان صرفه جویی در 
 هزینه های نمایندگی

اراش منافع 
کسب شدز اا 
 حسابرسی

دلیل درخواست  
حسابرسی توسط  

 صاحب کار

نگرش و 
ویژگی های  
هیئت مدیره  

 صاحبکار

احتما  وجود رفتار 
 فرصت طیبانه مدیران

ملافظه کاری یا  
بیندشرواای  
 مدیریت

میزان سلامت  
 کاری هیئت مدیرز

میزان اتکا به 
 گزارش حسابرس

کیفیت مورد انتظار  
 صاحب کار

میزان اتکا به  
گزارش در انتخا   

و شاسخگویی  
 مدیران

میزان اتکا به گزارش 
در اتخاا تصمیمات 

 سرمایه گذاری

 ریسک صاحب کار

 نوع گزارش حسابرسی سنوات قبل

میزان تلاش صاحب کار برای  
 دور ادن تلریم ها

میزان تلاش صاحب کار برای  
دور ادن تلریم هاقابییت اتکا 
 نظا  ها و کنتر  های داخیی



 255  و کیفیت حسابرسی یتهاجم یسود واقع تیریمد مدیریت سود واقعی،

 گیری بحث و نتیجه

اساتقلا     تقویات   برای  ریزی م صر بر تمدید قرارداد حسابرسان در برنامه  عوامل  تشخیص
  بسازایی   تغییار حسابرساان، نقار     عیال   ساای شفا   مقررات نا  برای  حسابرسان و تدوین

ی )فراگیر( الگوی تمدید قرارداد گونه بیان گردید که: موامین اصی دارد  س ا  شژوهر این
مومون فراگیار )عوامال مارتبط باا      2دهندز  اند؟ نتایو شژوهر حاضر، نشان حسابرس کدا 

 9کنندگان خدمات حسابرسی(،  تقاضاکنندگان خدمات حسابرسی و عوامل مرتبط با عرضه
م وکار و معااملات، انادااز صااحبکار و حجا     دهندز )میزان شیچیدگی کسب مومون ساامان

هااای  هااای مااالی، هااد  صاااحبکار اا حسابرساای، نگاارش و ویژگاای  اقاالا  ماا صر صااورت
مدیرز صاحبکار، میزان اتکا به گزارش حساابرس، ریسا  صااحبکار، رعایات آیاین       هیئت

ای، عوامل مارتبط باا کارکناان شااغل در م سساات و میازان تادوین و رعایات          رفتار حرفه
 مومون شایه بود  36قوانین و مقررات( و 

های موجود در داخل ساامان اسات تلات    مدید قرارداد حسابرس که ناشی اا مکانیز ت
عنوان عوامل مرتبط با تقاضاکنندگان خدمات حسابرسی، در امرز موامین اصیی )فراگیار(  
شژوهر شناسایی شد  تمایل مدیران به دستیابی به گزارش با  میل خود اولین دلییی اسات  

هاای مادیران    سابرسانی گردد که گزارشی مغایر باا خواساته  که ممکن است منجر به تغییر ح
ای  گوناه  های حاکمیت شارکتی دانسات باه    توان در شاخص اند  عیت دیگر را می تهیه نمودز

که حسابرسی را انتخا  نمایند که دارای بیشاترین اساتقلا  و باانترین کیفیات حسابرسای      
در راستای تغییر حسابرس برای احقاب داران  مدیرز و ترکیب سها  باشند در این موارد هیئت

های حاکمیات شارکتی کاارا در تالاش اسات کاه        کنند  مکانیز  نفعان تلاش می حقوب ای
هموارز حسابرس موجود را با حسابرس کاراتر تعویض نماید و اگر حسابرس موجود دارای 

ی اخیار  هاا  کیفیت حسابرسی بانیی باشد، آن را حف  نماید  شدیدز تغییر حسابرس در ساا  
ای را به خود جیب کردز است  این شدیادز   توجه بسیاری اا ملافل دانشگاهی و فعانن حرفه

ای  اانظر در  وضعیت بااار خدمات حسابرسی و میزان رقابت در حسابرسی اهمیات ویاژز  
  باه   با تقاضاکنندگان خدمات حسابرسی  مرتبط  ( عوامل1981) 22انجیو  اظهار دی  دارد  بنا به
  و ترکیاب   ، اهار  ماالی   انادااز شارکت    اا قبیال   نماینادگی   هاا و مسائیه   ات شرکتخصوصی

باا    مارتبط   دارد  باوجوداین، تمدید قارارداد حسابرساان تلات تاأصیر عوامال       مدیران دنلت
  الزحماه  حاق   اا قبیال   خادمت   کنندگان ایان  عنوان عرضه به  م سسات حسابرسی  های ویژگی
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کاار حسابرساان نیاز اسات  عوامال        کیفیت  حسابرسان و درنهایت ، نوع اظهارنظر حسابرسی
وکاار و معااملات،    مرتبط با تقاضاکنندگان خدمات حسابرسی شامل میزان شیچیدگی کسب

هاای ماالی، هاد  صااحبکار اا حسابرسای،       اندااز صاحبکار و حجام اقالا  ما صر صاورت    
رش حساابرس و ریسا    مدیرز صااحبکار، میازان اتکاا باه گازا      های هیئت نگرش و ویژگی

باشاد    دنبا  حسابرس جاایگزین   به  است  با شیچیدگی بان ممکن  شرکت  صاحبکار بود  ی 
شهرت، اعتباار و    دلیل  به  نماید  همچنین  کمتر ارائه  را با هزینه  بهتری  خدمات حسابرسی  که

قرارداد حساابرس   تمدید  برای  رشد انگیزز بیشتری در حا    خدمات نیز واحدهای  یا کیفیت
( گزارش کردند که رشاد  1990( و هاسکینز و ویییامز )1990) 23خوددارند  جانسون و نیز

دارد  برخلا  تلقیقاات    با تمدید قرارداد حسابرسان ارتباط معناداری  واحد مورد رسیدگی
( ارتبااط  2001کاو )   ( و وو چاای 1982) 25( و چاو و رایاس  1967) 24و رابرتاز   فوب، باارتن 

باا   هاا دررابطاه   ها و تغییر حسابرساان نیافتناد  معماونً شارکت     رشد شرکت  را بین  داری عنیم
عاد       ایان  گذاران نیست در دسترس سرمایه  دارند که  خود اطلاعات ایادتری  آتی  وضعیت

اعتماد شود تاا در   قابل  حسابرسی  برای  بیشتری  تقاضای  منجر به  است  ممکن  تقارن اطلاعاتی
دهاد،    نظارت را کااهر   های بااار مخابرز کند و هزینه  به  مثبت  علائم  بااراش شرکت  بطهرا

سها  یاا    عمومی  عرضه  ( دریافتند که1990( و جانسون و نیز )1988) 26ووییسون  فرانسیس
بازر  و مشاهور     اا م سساات حسابرسای    خادمات حسابرسای    با تقاضاای   اوراب مشارکت
   ارتباط مشاهدز نشدز است  ( این2001کو )  وو و چای  اما در تلقیق ؛ همراز بودز است

اساتفادز اا    به  جدید متمایل  مدیریت  امکان وجود دارد که  این  شرکت  با تغییر مدیریت 
تائیاد روش    بارای   حسابرساانی   همکااری   دنباا  کساب    سودافزا و باه   حسابداری  های روش

  اا مجموعاه   یا نارضایتی  سوءظن  دلیل  به  است  جدید ممکن  مدیریت  مذکور باشد  همچنین
و انتقاا     حساابرس جاایگزین    توساط   ، درصدد انجاا  حسابرسای   و حسابرس قبیی  مدیریت
جدیاد در    مادیریت   باشد  انگیازز ساادز دیگار بارای      و حسابرس قبیی  مدیریت  به  مسئولیت

  نداشتن  دلیل  تواند تنها به سابرس قبیی میخصوص تغییر حسابرسان و عد  تمدید قرارداد ح
تغییار حسابرساان     اصایی   اا عوامال   ها یکی شرکت  با حسابرس فعیی  و رابطه  همکاری  سابقه
نظار باا    باالقوز اخاتلا     وجود شرایط  معنی  در سود به  کاری دست  های   وجود فرصت است

( 1992) 27  دوفاناد  اد حسابرس اسات عد  تمدید قرارد  ساا شروع اهنیت حسابرسان و امینه
تغییار حساابرس را     امینه  مدیریت  در سود برای  کاری دست  های وجود فرصت  نشان داد که
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اا تغییار    ها در سا  قبل دارایی  مدت به تعهدات کوتاز  کار اا نسبت  این  دنبا  دارد و برای  به
تمدیاد قارارداد حسابرساان نیاز کمتار       بانتر باود،   نسبت  این  حسابرس استفادز کرد و هرچه

  هاای  فرصات   را باین   مثبات   رابطاه   ( نیاز وجاود یا    2001کاو )   افتاد  وو و چاای   اتفاب می
 28و مکییناگ   نشان دادند  جنسان   ها در سود و تغییر حسابرسان اا سوی شرکت  کاری دست

  اعتباردهنادگان باه   انتقا  صاروت را   مدیران و مالکان هموارز فرصت  ( نشان دادند که1976)
  در  انتقاا  بیشاتر اسات    بیشتر باشد، صروت بالقوز قابال   شرکت  میزان بدهی  خوددارند  هرچه

هااا  کنااد؛ ایاارا ماادیران شاارکت شیاادا ماای  بیشااتری  اسااتقلا  حسااابرس اهمیاات  ایاان شاارایط
اعتباار دهنگاان     قارارداد اساتقراو باه     شارایط   خواهند در خصاوص رعایات   می  وسییه بدین

  اعتمااد اعتباردهنادگان، اقادا  باه      کساب   بدهند؛ لذا مدیران و مالکان برای  اطمینان بیشتری
گذاران بالقوز  للاظ مورد اعتماد سرمایه  اا همه  نمایند که می  استفادز اا خدمات حسابرسانی

و  هاا  شارکت   اهر  مالی  دار بین ( ارتباط معنی2001کو )  ( و وو و چای1992باشند  دوفاند )
( ارتبااط  1986) 30و نیاز   (، هییای 1984) 29تمدیاد قارارداد حسابرساان یافتناد؛ اماا شاالمروا      

( نشان داد کاه هرچاه انادااز شارکت     1984دو متغیر نیافتند  شالمروا )  این  را بین  داری معنی
 -عناوان کارفرماا    شود، تعداد قراردادهاى نمایندگی شارکت )باین شارکت باه     تر می بزر 

یاباد و ایان امار نظاارت      مچون مدیران، کارکنان و اعتباردهندگان( نیز افزایر مینمایندز ه
مالکان بر مدیران و همچناین نظاارت اعتباردهنادگان بار مالکاان و مادیران را باا دشاوارى         

یاباد    کند و درنتیجه استقلا  حسابرسان اهمیات و ضارورت بیشاترى مای     بیشترى مواجه می
ها با حسابرسان شارکت   که نشان دهند همکارى قبیی آن اى اینبنابراین، مالکان و مدیران بر

دهنااد   ای نیساات، حسابرسااان قبیاای شارکت را تغییاار ماای  خاارج اا روا  عااادى کااار حرفاه  
تار و معتبرتار نیاز     هاا نیااا باه م سساات حسابرسای بازر        همچنین با افزایر میزان دارایای 

شاد، احتماا  تمدیاد قارارداد     هاای شارکت باانتر با    شود و هرچه مبیاغ دارایای   احساس می
( نشاان دادناد   1990( و هاساکینز و ویییاامز )  1990حسابرس کمتر اسات  جانساون و نیاز )   

 31ای دارد  اا طرفای شاوارتز و مانن    ملاحظاه  عامل اندااز شرکت بر تغییر حسابرسان اصر قابل

ااز ( در تلقیاق خاود باه ایان نتیجاه رسایدند کاه باین اناد         2001( و  وو و چاى کو )1985)
 داری وجود ندارد  شرکت و تغییر حسابرسان رابطه معنی

های حسابرسای و حسابرساان اسات تلات      های مرتبط با ویژگی اا طرفی برخی مکانیز 
کنندگان خدمات حسابرسی، در امرز موامین اصل ))فراگیار(   عنوان عوامل مرتبط با عرضه
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سابرسای شاامل رعایات    کننادگان خادمات ح   شژوهر شناسایی شد  عوامل مرتبط با عرضاه 
ای، عوامل مرتبط با کارکنان شاغل در م سسات و میزان تادوین و رعایات    آیین رفتار حرفه

خاادمات   اا کیفیاات  معیناای  سااطح  و باارای  اقتصااادی  قااوانین و مقااررات بااود  بنااا باار منطااق
  هزینااه  حااداقل  هسااتند کااه  حسابرسااانی  همکاااری  دنبااا  جیااب  هااا بااه ، شاارکت حسابرساای

تغییار    دارناد باا انتخاا  اساتراتژِی      هاا ساعی   نمایناد  شارکت    هاا تلمیال   آن  را به  برسیحسا
  دهد بنادهای  تلقیقات نشان می  دهند  اا طرفی نتایو  را کاهر  حسابرسی  حسابرسان، هزینه

  کاه  ، احتماا  ایان   دارد؛ بناابراین   ساها  اصار منفای     قیمات   بار روی   شرط گزارش حسابرسای 
کنند قرارداد حسابرسان خود را تمدید ننمایند  می  گزارش مشروط دریافت  هک  هایی شرکت

متعهد نشان دادن خود و   برای  اندااز بیشتری  که  هایی (  شرکت1981انجیو،   )دی  ایاد است
تار مشاهورتر را    بازر    سوءاستفادز دارناد، معماونً م سساات حسابرسای      اا هرگونه  برائت

  کیفیات   بارای   ، جانشاینی  م سساات حسابرسای    نجا شهرت و بزرگای کنند  در ای انتخا  می
  حسابرسای   اا کیفیات   عد  رضایت  ( نشان دادند که1995) 32فیرنییو     بیتی است  حسابرسی

   عد  تمدید قرارداد حسابرسان است  اصیی  اا دنیل  یکی
تقاضااکنندگان  بر اساس نتایو این شژوهر، شیشنهادهای شاژوهر در گاروز شیشانهاد باه     

گاردد  باه    کننادگان خادمات حسابرسای ارائاه مای      خدمات حسابرسی و شیشنهاد باه عرضاه  
شاود اا   عنوان به تقاضاکنندگان خدمات حسابرسای شیشانهاد مای    ها و صاحبکاران به شرکت

اا م سسه حسابرسی، اساتقرار    مناسب  ، تقاضای کیفیت شرکتی  حاکمیت  نظا   طریق تقویت
  حسابرسای   م سساات   معتبر، انتخا   حسابرسی  م سسات  ، انتخا  اصربخر  یحسابرس  کمیته

اا   خاواهی  نفعان و شاساخ  ای  به  مناسب  گویی ، شاسخ نا ، درستکار و حساس خوش  با مدیران
تصامیمات خاود در خصاوص تمدیاد قارارداد حسابرساان را         اا م سسه حسابرسای   مناسب

کننادگان خادمات حسابرسای شیشانهاد      حسابرسی عرضه  بهبود بخشند  اا طرفی به م سسات
  کاردن   بازر    در جهات   و تالاش   م سساه حسابرسای    شود باه عاوامیی همچاون ادغاا      می

  اراشامند باه    خادمات   ، ارائاه  م سساه حسابرسای    در ساطح   خادمات   به  بخشی م سسه، تنوع
صااحبکار در هار     باه   باکیفیات   خدمات  صاحبکار، ارائه  به  موقع به  اطلاعات  صاحبکار، ارائه

  بازر    باا م سساات    شدید، ارتبااط   رقابت  در شرایط  خدمات  ، عد  کاهر کیفیت شرایط
بااا صاااحبکار و   اسااتقلا   ای، حفا   رفتااار حرفااه  آیااین  اا رعایات   عاادو   ، عااد  المییاای باین 
 توجه بانیی مبذو  دارند   حسابرسی  گروز  مناسب  کارگیری ترکیب به
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